De sancta cruce iterum sermo.

Evacuatum est scandalum

Evacuatum est scandalum crucis. ad Gal. v. **Hic** declaratur quod est scandalum vulgare. Scandalum enim est vocabulum grecum. et in lingua nostra vulgari idem est quod impingere vel ledere vel cadere. verbi gratia. quoniam aliquis vadit per suam viam et non audivit se impingit in lapide vel alio ligno. hoc est scandalum. **U**n die beatus Thomas. secunda secunde. quod xliij. articulo. quod scandalum est dictum vel factum per se alteri occasio ruine. **E**t hoc ibidem pulchre declarat per similitudinem obicis. vide ibidem. **I**dem spiritus sanctus quoniam aliquis incipit bonam vitam vel in religione vel in militia vel in statu clericali vel in statu seculari. cavete ne impingatis per familiaritates vel alios. quod homines quod mulieres quod viduerunt. vadunt devote ad paradisum per viam bone vite. sed post modicum impingunt fragunt sibi collum peccato mortali. **I**dem dicit scriptura. **I**n via ruine. id est periculo. **I**n occasione peccandi. non eas. et non offendes in lapides. nec credas te vie laboriose ne ponas ante tue scandalum. **E**ccli. xxxij. **N**on adpositum. **I**n sacra scriptura invenitur triplex scandalum siue occasio peccandi per crucem christi. **P**rimum est discipulorum adherentium. et hoc veniebat ex ignorantia. **S**ecundum est hominum delinquentium. et hoc veniebat ex malicia. **T**ertium est personarum non credentium et hoc venit ex cordis duricia. **S**ed quidlibet istorum fuit evacuatum. **P**rimum fuit evacuatum per christi gloriosam resurrectionem. **S**ecundum fuit evacuatum per celi gloriosam apertionem. **T**ertium per crucis christi miraculosam inventionem. **I**dem dicit thema. **E**vacuatum est scandalum crucis primum secundum et tertium. **D**ico primo quod primum scandalum seu occasio cadendi in peccatum est discipulorum adherentium. scilicet apostolorum et aliorum. et hoc veniebat ex ignorantia. **A**n christi passionem et resurrectionem omnes discipuli valde scandalisabant de cruce christi inquam quod non possent patienter audire nec credere quod christus obiret in cruce. **U**n cum sel christus diceret eis quod oportebat eum ire hierosolimam et ibi multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum. et occidi in cruce. et tertia die resurgere. quoniam discipuli audierunt talia scandalisati sunt. inquam quod Petrus assumens ihesum cepit increpare eum dicens. **A**bsit a te domine non erit tibi hoc. **Q**ui conversus dicit Petro. **V**ade post me sathana. scandalum mihi es. quia non sapias ea que dei sunt. sed ea que hominum. **M**ath. xvi. **N**ota. **V**ade post me sathana. id est adversari. scandalum mihi es. quia non sapias ea. **S**upple. per similia que dei sunt. sed ea que hominum. **P**ro

huius declaratio nota similitudinem quoniam aliquam civitatem ab inimicis obsessam cui rex est potentissimus ab hominibus civitatem datur per similitudinem regi ut per potentiam et violentiam liberaret civitatem. dicens. ex quo vos domine estis potentes liberate civitatem et gentem vestram per potentiam. ecce per similitudinem hominum. sed per similitudinem dei est ad oppositum. **N**am hoc christus verus rex et messias esset summe potens ad liberandum civitatem generis humani per potentiam et violentiam. tamen noluit sed per humilitatem et patientiam et iustitiam satisfaciendo patri voluit liberare et ipsam redimere. **I**stud est per similitudinem dei. **D**e hoc propheta. **N**on enim cogitationes mee cogitationes vestre. neque via mee via vestre. dicit dominus. **Q**uia sic exaltant celi a terra. sic exaltate sunt via mee a viis vestris. et cogitationes mee a cogitationibus vestris. **I**sa. lv. quod per similitudinem petrus et alij apostoli nesciebant per similitudinem dei sed hominum. id est errabant. propter quod dixit christus Petro. **N**escitis ea que dei sunt. **I**deo scandalum apostolorum veniebat ex ignorantia. **I**dem dicit eis christus in nocte passionis. **D**es vos scandalum patiemini in me in ista nocte. **M**ath. xxvj. **E**t hoc quod omnes fugerunt quoniam iuxta per similitudinem dei christus permisit se capi et ligari etc. et per humilitatem patientiam et iustitiam voluit mundum liberare. **I**dem quoniam discipuli videbant crucem maledicebant eam dicens. **O** maledicta crux. **S**ed hoc scandalum fuit evacuatum per gloriosam christi resurrectionem. quoniam christus apparuit eis. et aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. **L**u. xlv. **E**t intellexerunt fructus provenientes ex cruce. **P**rimus quod christus ex passione crucis affecit est gloria corporis. scilicet impassibilitas claritas. agilitas. et subtilitas. **S**ecundus fructus de liberatione sanctorum patrum de inferno. quod intelligentes apostoli tunc benedicebant deo. **T**ertius fructus de universalis redemptione quod solvit peccatum superabundans per omnes. multi nolunt exire captivitate. culpa est eorum et non domini que solvit. **Q**uartus fructus est. quod ex passione christi in cruce porta paradisi fuit aperta omnibus creditibus que ante fuerat clausa omnibus generaliter ultra quinquaginta annos. **P**ostquam autem apostoli intellexerunt hoc clare sicut in die veneris sancta et sabbato scandalisati maledicebant crucem in morte calvarie fixam. sed in die resurrectionis illuminati suppliciter eam adorabant dicentes. **T**ua crucem adoramus domine. tua gloriosam recolimus passionem. **N**ota hoc moraliter de adoratione et benedictione crucis. **S**ecundum scandalum crucis fuit hominum delinquentium. et hoc veniebat ex malicia. **A**ntiquum enim crux erat supplicium et patibulum malefactorum sicut mors furca. unde nimirum si malefactorum scandalisabant maledicendo crucem. sic mors

De inuentione sancte crucis

latrones, homicide, et peditores maledicunt furcā et q̄ eā fecerūt ex malicia q̄ p̄seuerāt in peccis suis et timēt suspendi. Ita erat tunc de cruce qm̄ eā videbāt. Boni autē nō timebant scandalū. **Iō** dauid. Pax multa diligentibz legē tuā. et nō est illis scādālū. ps. cxviiij. **Sz** scandalū fuit euacuatū per celi lumiosam ap̄tionē. Post xp̄i passiōē p. ccc. annos in roma erat quidā impator. s. **Cōstantin⁹** ante p̄uersionē em̄ erat infidel' et idolatra. tūc ep̄is p̄sida rebella uir p̄ romanū imperiū. et p̄gre/gata ē iuxta danubiū fluiū mltitudo innum̄erabilis barbaroz volētes fluiū trāsire et oēs regiōes vsq; ad occidētem suo dominio subiugare. **Nō** ut **Cōstantin⁹** impator cōp̄erit. castra mouit et p̄ danubiū se cū suo exercitu collocauit. Barbaroz autē crescēte multitudine et iā fluiū trāsēute **Cōstantin⁹** nimio terrore cōcutit. qz nō poterat fugere. nec bñ i tāta mltitudine p̄liare. Sequēti igit nocte ab angelo excitat' et ut sursum respiciat admonet. Qui in celū aspiciēs vidit signū crucis ex clarissimo lumine. et hūc titulū lris aureis scriptū. **In** h̄ signo uincēs. Qui celesti uisione p̄forat'. similitudinē crucis fecit. et ip̄am aū suū exercitū ferri iussit. irruensq; in hostes. ip̄os in fugā vertit. et multitudinē maximā interfecit. Tūc **Cōstantin⁹** oēs tēploz pontifices cōuocauit. et cur' h̄ signū esset diligēt' requisitū. Quibz se nescire dicētibz. quidā xp̄iani aduenerūt. et ei scē crucis mysteriū et fidē trinitatis plen' enarrarūt. Vidēs ḡ impator q' p̄tute scē crucis talem habuit uictoriā. dixit. q' tā mirabile signū nō debebat eē sup̄plicii malefactoroz. Tūc fecit legē p̄ totū mūdū q' signū crucis nō esset supplicii s; refugii delinquentiū. Prop̄ h̄ de cetero crux xp̄i fuit dilecta a delinquentibz et malefactoribz et honorata. et mādauit fieri furcas ad supplicium malefactoroz. Ecce quōd fuit euacuatū secundū scandalū crucis. et de cetero si malefactores poterāt fugere ad tēplū dei et tenere se ad crucē liberabāt. **Iō** aug'. Crux q̄ erat supplicii latronū iā trāsijt ad frontes impatoroz. **Nō** hic moralit' de p̄fidētia n̄ra i infirmitatibz et p̄tra picula i cruce ponēda. qz si impatori infideli uictoriā cōtulit. q̄nto magis xp̄ianis si habem' in deo deuotionē salutē impetrabit. **Nū**de signare iuxta p̄phiaz **Cañ. viij.** Sub arbore malo suscitauit te. **Ibi** corrupta ē mater tua. **Ibi** violata est genitrix tua. **Pone** me ut signaculū sup̄ cor tuū. ut signaculum

sup̄ brachiū tuū. **Et** loquit' ecclie xp̄iane. q̄ ē filia synagoge. qz et discipuli xp̄i q̄ ecclia p̄m̄ i tuā inceperūt filij erāt synagoge. **Iō** deus pos salomonis dic' ecclie. **Sub** arbore mali. s. crucis. q̄ fecit vnū pomū albū et rubicū/dū. s. xp̄m. suscitauit te. s. ecclia xp̄ianā. q̄a tūc incepit. **Ibi. s. in** xp̄i passiōe corrupta est mat' tua. s. synagoga. crucifigēdo messiā. **Iō** tu pone me ut signaculū sup̄ cor tuū. ut signaculū sup̄ brachiū tuū. **Nū**dit modū signādi ecclie xp̄iane. s; aliq' faciūt oppositū signātes se sup̄ ventrē. faciētes crucē beati Petri que neminē saluat. **Fac** sup̄ brachiū. s. de scapula ad scapulā isto mō. **Si** cū deuotiōe facis crucē ip̄a liberabit vos ab oibz piculis. **Iō** dic' ecclia. **Salue** crux sc̄ta. salue mūdū glia. **Tertiu** scandalū est p̄sonaz nō credentiū. **Et** istud uenit ex cordis duricia. **In**credulū em̄ ut iudei agareni et pagani scādālisant' audiētes q' de' fuit i cruce insp̄sus. cū tñ iudei habeāt clare i suis libris et p̄phetijs q' messias debebat i cruce pati. ut p̄z in ps. **Hely** hely. i. deus de' me' respice. **In** q̄ dauid' plix loquit' de xp̄i passiōe. **Ite** **Isa. liij.** **Dñe** quis credidit auditui n̄ro. et brachiū dñi cui reuelatū est. **Et** ascēdet sic uirgultū corā eo. et sic radix de t̄ra sitiētī. **Nō** ē sp̄s ei neq; decor et c̄ q̄ sequit'. **Et** loquit' de messia et de passiōe zc. **Nec** de alijs pōt exponi nisi de eo. fm̄ q' etiā iudei de eo exponūt. **Ite** moyses de captiuitate iudeoz dixit. **Et** erit uita tua q̄si pendēs aū te. **Timebis** nocte et die. et non credes uite tue. s. messie. **Iudei** ḡ nō possūt se excusare ex igr̄atia s; ex duricia. dicēdo. **Uō**spentes n̄ri mortui sunt iudei zc. **Nec** agareni poterūt se excusare ex ignorātia. qz machomet' dic' al/chorano q' credāt euāgelijs xp̄i. q̄ dicūt xp̄m crucifixū fuisse in c̄tū hō s; allegant duriciā dicēdo. **Ducam** ad mortē patrē meū. **De** isto scādalo dic' ap̄l' us. **Hos** p̄dicam' xp̄m crucifixū. iudeis q̄dē. **supple** est scandalū. gentibz. autē stulticia. **Coz. i. zc.** s; h̄ scandalū euacuatū est a multis iudeis qui tūc erāt i hierl'm p̄ miraculosā crucis inuētiōez. **Dicat** de inuētiōe miraculosa sc̄te crucis p̄ sanctā **De** lenā impatricē **Cōstantini** impatoris matrē q̄ uenit hierl'm ad q̄rendū crucē dñi. **Intel**ligētes iudei q' p̄pter h̄ uenerat. tenuerūt p̄siliū. determinando ne aliq̄d sibi diceret de hac materia. **Que** uocauit oīs sapiētes zc. **Rota** de historia. sic em̄ euacuatū est scandalū crucis. dimissa duricia. uisio tot miracul'